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WPROWADZENIE

__________________________________________________________________________________

Współczesna gospodarka wkroczyła w stadium strukturalnej transformacji, którego

przejawem jest, między innymi, dynamiczny rozwój sektora usług i postępujący proces tzw.

serwicyzacji życia gospodarczego
1
. Przejście gospodarek w krajach zindustrializowanych z

orientacji produktowej na usługową jest postrzegane jako jeden z najważniejszych dzisiaj

trendów w światowym biznesie
2
. W ekonomicznie rozwiniętym świecie usługi zastępują

produkty materialne jako podstawa kreowania bazy zatrudnienia, produktu narodowego

brutto
3
(PNB) oraz wartości dodanej (przyp. wł.). Przyczyniają się do rozwoju gospodarki w

dwojaki sposób: bezpośrednio - stanowiąc stale rosnący składnik PNB oraz pośrednio –

wpływając na wzrost produktywności pozostałych sektorów - na poziomie gospodarek

krajowych w krajach UE-27 sektor usług wytwarza ponad 70% produktu krajowego brutto

(PKB)
4

.

Aktywność podmiotów sektora usług stale wzrasta, o czym świadczą spełniane przez

ten sektor różnorodne funkcje. Heterogeniczny charakter sektora usług wynika głównie z

faktu integrowania działalności o charakterze gospodarczym i pozagospodarczym
5
. Produkt

jest w tym ujęciu zaledwie źródłowym zasobem i wehikułem przekazywania

specjalistycznych kompetencji. Dopiero konsumpcja i użytkowanie produktu tworzy wartość

dla nabywcy. Taki punkt widzenia powoduje, że wszystkie produkty stają się usługami
6
.

W Polsce w 2013 r. wartość dodana brutto wytworzona przez podmioty prowadzące

działalności o charakterze usługowym stanowiła 63,4% wartości dodanej brutto całej

gospodarki narodowej
7
. W ostatnich latach wśród działalności usługowych obserwowany jest

dynamiczny rozwój rynku usług związanych z obsługą działalności gospodarczej, potocznie

zwanych usługami biznesowymi. Do podmiotów świadczących usługi biznesowe należy

1
Por. J. Matysiewicz, D. Babińska, S. Smyczek, Sektor usług profesjonalnych, usieciowienie,

umiędzynarodowienie i dyfuzja wiedzy, Wyd. Placet, Warszawa 2014, s. 33.
2
P. Jiang, B. Rosenbloom, Customer Intention to Return Online: Price Perception, Attribute-Level Performance,

and Satisfaction Unfolding Over Time, European Journal of Marketing, 39 (1/2) 2005, s. 150-174.
3
Por. D.E. Bowen, R. Hallowell, Suppose We Took Service Seriously? An Introduction to the Special Issue,

Academy of Management Executive, 16 (4) 2002, s. 1-5.
4
Por. A. Czubała, A. Jonas, T. Smoleń, J.W. Wiktor, Marketing usług, Oficyna Wolters Kluwer, Warszawa

2012, s. 11.
5
Por. Cz. Niewadzi, Sektor usług w kapitalizmie, PWN, Warszawa 1982, s. 65.

6
Por. S. L. Vargo, R. F. Lusch, Evolving to a New Dominant Logic for Marketing, Journal of Marketing, 6 (1)

2004, s. 1-17.
7
Raport Rynek wewnętrzny w 2013 r. Informacje i opracowania statystyczne, Główny Urząd Statystyczny

Departament Handlu i Usług Warszawa 2014, s. 19.
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zaliczyć, między innymi, przedsiębiorstwa prowadzące działalność w ramach usług

prawniczych.

W odniesieniu do kryterium rentowności działalności związane z usługami, przede

wszystkim profesjonalnymi, takimi jak: działalność prawnicza i zarządzanie rynkami

finansowymi należały do grupy najwyżej notowanych branż naszej gospodarki
8
. Najwyżej

plasowane dziedziny działalności usługowej, wymagające specjalistycznej wiedzy z zakresu

prawa i finansów, uzyskały na koniec 2009 roku wartość ogółem stopy zysku netto
9
powyżej

25%. W przypadku działalności prawniczej stopa ta zwiększyła swój poziom w ciągu dekady,

z 14,36% w 1999 roku do 26,76% w 2009 roku
10

.

Dynamiczny rozwój sektora usług profesjonalnych w Polsce stwarza zapotrzebowanie

na wnikliwe analizy i oceny zachowań podmiotów rynkowych funkcjonujących w tym

sektorze. W wyniku zachodzących przemian o charakterze makroekonomicznym daje się

obserwować swoista ewolucja orientacji w kształtowaniu relacji pomiędzy

przedsiębiorstwami usługowymi i ich klientami. Zrozumienie i wychodzenie na przeciw

potrzebom konsumentów jest prawdopodobnie najważniejszym źródłem budowania i

uzyskania przewagi konkurencyjnej. Satysfakcja klientów stała się zatem istotnym celem

strategii korporacyjnych
11

. Wyniki badań wskazują, że istnieje bezpośrednia pozytywna

relacja pomiędzy satysfakcją klientów a ostatecznym rezultatem finansowym
12

. Głównymi

czynnikami kształtującymi preferencje i decydującymi o intencjach powtórnego zakupu są

satysfakcja klienta i wartość percepowana
13

. Orientacja na zadowolenie klienta staje się

znaczącym wyzwaniem dla przedsiębiorstw i kreuje specyficzny jakościowy aspekt

marketingowy relacji klient – usługodawca.

8
Por. A. Kałowski, J. Wysocki, Zmiany strukturalne w gospodarce polskiej, Katedra Zarządzania Innowacjami,

Kolegium Nauk o Przedsiębiorstwie, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, [On-line]. Protokół dostępu:

http://zif.wzr.pl/pim/2012_1_2_24.pdf , wejście: 22.10.2014.
9
Nazwa wskaźnika zaczerpnięta ze źródła (przyp. 6) w brzmieniu oryginalnym; w odniesieniu do powszechnie

stosowanej nomenklatury w określaniu wskaźników finansowych stopę zysku należy interpretować jako marżę

zysku netto wyrażoną stosunkiem zysków netto do przychodów ze sprzedaży.
10

Por. Ibidem, s. 7.
11

Por. C Homburg., N. Koschate, W.D. Hoyer, Do Satisfied Customers Really Pay More? A Study of the

Relationship Between Customer Satisfaction and Willingness to Pay, Journal of Marketing, 69 (2) 2005, s. 84-

96.
12

E.W. Anderson, C. Fornell, R.T. Rust, Customer Satisfaction, Productivity and profitability: differences

between goods and services, Marketing Science, 16 (2) 1997, s. 129-45.
13

P.K. Hellier, G.M. Geursen, R.A. Carr, J.A. Richard, Customer repurchase intention: a general structural

equation model, European Journal of Marketing, 37 (11/12) 2003, s. 1762-1800.

http://zif.wzr.pl/pim/2012_1_2_24.pdf
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Przyjmując za podstawę analizy perspektywę zewnętrzną, jakość usług należy

rozumieć jako funkcję spełnienia oczekiwań klienta w zakresie usługi oferowanej przez

usługodawcę. Owa perspektywa, opiera paradygmat jakości usług na kanonie relacyjnym i

interakcyjnym wiążąc ją nie tylko z potrzebami, ale również oczekiwaniami i wymaganiami

klienta jako determinantami finalnej percepcji jakości. W tej orientacji jakość bywa określana

jako rezultat konfrontacji oczekiwań z otrzymanym produktem (usługą). Takie podejście

kreuje konwencję relacyjną, która eksponuje dwa aspekty wiążące klienta z usługodawcą. Z

jednej strony jest to współudział klienta w tworzeniu produktu, jakim jest usługa, z drugiej

zaś aspekt konfrontacyjny zderzający dwie perspektywy oceny produktu (usługi): wewnętrzną

(usługodawcy) i zewnętrzną (klienta). Rezultatem konfrontacji tych dwóch perspektyw jest

rynkowa weryfikacja jakości usługi, na podstawie której dokonuje się ocena jej rzeczywistej

wartości dla klienta. Rozbieżności w postrzeganiu jakości i jej oceny przez pryzmat obu

perspektyw prowadzą do powstania swego rodzaju luk, które stanowią podstawowy obszar

badawczy dysertacji, zarówno w sensie określenia ich istoty (merytoryki), jaki i

wyskalowanej rozpiętości. Stąd również wywodzi się inspiracja do empirycznego zbadania i

porównania atrybutów jakości usługi prawniczej w rozumieniu różnych operatów

badawczych reprezentujących zarówno punkt widzenia usługodawców, jak i adresatów oferty.

Podjęcie tematu wydaje się ważne również ze względu na brak w polskiej literaturze

badań i opracowań empirycznych poświęconych tematyce jakości usług prawniczych.


[…]


20

Por. P.Dabholkar, D.I Thorpe, J.O. Rentz, A Measure of Service Quality for Retail Stores: Scale Development

and Validation, Journal of the Academy of Marketing Science, 24 (1) 1996, s. 14.
21

F. Buttle, SERVQUAL: Review, SERVQUAL: Review, Critique, Research Agenda, Journal of Marketing, 30

(1) 1996, s. 10-11.
22

Ibidem, s. 22.
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Autorów: A. Parasuraman, V.A. Zeithaml, L.L. Berry, którzy stwierdzili, że SERVQUAL

stanowi swego rodzaju szkielet który, w przypadku zaistnienia takiej potrzeby, może być

adaptowany i/lub uzupełniany w celu dopasowania go do specyficznych cech albo

konkretnych potrzeb badawczych poszczególnych organizacji
23

.

Wspomniane ograniczenia przytoczono kierując się zasadą rzetelności badawczej,

choć można by mnożyć głosy krytyczne podobnie jak opinie pozytywne, a niejednokrotnie

entuzjastyczne. Wydaje się, że to, co dla jednych badaczy jest zaletą metody, dla innych

stanowi jej wadę i/lub ograniczenie. W przypadku niniejszej pracy nie znaleziono metody,

która wydawałaby się bardziej przydatna i adekwatna do charakteru badania, a zamieszczone

wcześniej uzasadnienie zastosowania metody SERVQUAL uznano za wystarczające.

Innym ograniczeniem przeprowadzonych badań była trudność w pozyskaniu

właściwego operatu badawczego. Ewentualne negatywne skutki tego ograniczenia

zminimalizowano poprzez zastosowanie triangulacji metodycznej i ograniczenie badanych

populacji do stosunkowo jednorodnych grup (środowisk) społecznych i/lub zawodowych.

Istotną barierą w pracach nad niniejszą dysertacją była ograniczona, z konieczności,

skala i zasięg badania empirycznego. Szczególnego znaczenia w tym aspekcie nabiera

nieuchronność ograniczenia wielkości próby badawczej zdeterminowana specyfiką środowisk

prawniczych i wynikającymi z tego ograniczeniami mającymi źródło w podejściu do kwestii

marketingu i jej mentalnego osadzenia w kategoriach pozamerytorycznych i niejednokrotnie

sprzecznych z etosem profesji prawniczej.

Przeprowadzone badanie, w rezultacie limitów czasowych, ograniczeń w postaci

barier informacyjnych i niechęci do udziału w badaniu ze strony niektórych środowisk oraz

przeszkód natury logistycznej, z konieczności agreguje elementy uwzględniające zarówno

jakość obiektywną usług prawniczych, jak i ocenę procesu ich świadczenia, co pozostawia

przestrzeń do głębszej i bardziej wnikliwej analizy poszczególnych aspektów jakości. W tej

perspektywie uwidacznia się brak możliwości oceny dynamiki zmian zachodzących w

postrzeganiu jakości przez usługodawców, w konfrontacji ze zmianami po stronie percepcji

klientów, wynikający z faktu jednorazowego badania, co jednocześnie stanowi, obok

wspomnianego rozdziału kategorii jakości obiektywnej od elementów procesowych, sugestię

kierunku dalszych prac nad tym zagadnieniem.

23

A. Parasuraman, V.A. Zeithaml, L.L. Berry, SERVQUAL: A Multiple-Item Scale for Measuring Consumer

Perceptions of Service Quality, Journal of Retailing, 64 (1) 1988, s. 30-31.
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W kwestii kierunków dalszych badań nad zagadnieniem jakości usług prawniczych

nasuwają się również sugestie związane zarówno z kierunkami rozwoju i ewolucji branży, jak

i zmiennością otoczenia rynkowego, w tym zmian legislacyjnych i wewnętrznych regulacji

branżowych (korporacyjnych).

Wobec specyfiki branży, w tym różnic w spektrum podmiotów będących adresatami

procesu usługowego świadczonego w ramach poszczególnych dziedzin prawa (wraz z ich

przedmiotowym rozwinięciem) w przyszłych badaniach warto rozważyć możliwość

wprowadzenia dodatkowych charakterystyk operatów badawczych w celu zawężenia

specyficznych cech operatu (sui generis).

Istotnym czynnikiem wyznaczającym nowe kierunki i zakresy badań są procesy

globalizacyjne i związane z nimi ewolucyjne zmiany branży usług prawniczych, na przykład

liberalizacja i wpływ nowych technologii. Oba zjawiska (procesy) są ważnymi czynnikami

wpływającymi na pojmowanie jakości usług prawniczych zarówno z perspektywy

wewnętrznej, jak i zewnętrznej. Dopuszczenie nowych standardów pracy prawników (np. w

odniesieniu do badanych w tej pracy składowych agregatów) spowoduje, prawdopodobnie, w

dłuższej perspektywie zmianę dotychczasowych standardów, wyobrażeń i percepcji jakości

świadczonych usług. Tak postrzegane obszary badawcze stanowią potencjalny grunt dla

badań ilościowych i jakościowych.

Podejmowane od pewnego czasu pojedyncze próby badania polskiego rynku usług

prawniczych mają charakter stricte statystyczny i/lub są realizowane pod kątem doraźnych

potrzeb podmiotów zlecających, a więc w większości przypadków mają charakter komercyjny

a nie naukowy
24

. W tej sytuacji nasuwa się sugestia, że kolejne prace badawcze powinny

skupiać się również na aspektach jakościowych analizowanych w dłuższej perspektywie

czasowej i na większych (ogólnych) próbach badawczych z podziałem na próby jednorodne

opisane przez specyficzne charakterystyki populacyjne.
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 Vide: Raport Pierwsze badanie Dyrektorów Działów Prawnych Przedsiębiorstw w Polsce 2014, Polskie

Stowarzyszenie Prawników Przedsiębiorstw, maj 2014.
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