Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. Andrzeja Kłosowskiego
pt. Atrybuty jakości usługi prawniczej – weryfikacja empiryczna.

(ss. 293)

1. Cel i założenia teoretyczne rozprawy.

Przedmiotem pracy doktorskiej mgr Andrzeja Kłosowskiego jest jakość usług prawniczych rozpatrywana w kontekście teoretycznych założeń marketingu relacji. Podstawowy przedmiot rozprawy stanowi sposób postrzegania jakości i jej oceny z punktu widzenia usługobiorcy i usługodawcy usług prawniczych. Tak zarysowane pole badawcze stanowi oryginalny i słabo rozpoznany obszar badań. Usługi profesjonalne, a zwłaszcza usługi prawnicze należą bowiem do tych branż, które z trudem akceptują reguły gospodarki rynkowej i z oporami korzystają z koncepcji i narzędzi zarządzania wykształconych w branżach „nieprofesjonalnych”. Dla wielu luminarzy prawa sformułowanie „marketing usług prawniczych” budzi skojarzenia z herezją, podobnie jak to się zdarza w przypadku marketingu usług medycznych lub marketingu szkół wyższych. Opinie takie - na co zwraca uwagę również Autor rozprawy – często wynikają z niewiedzy czym w istocie jest marketing. Tym większa zasługa Autora, że podejmując tematykę marketingu usług prawniczych stara się tą lukę poznawczą zmniejszyć. Słusznie zakłada przy tym, że z natury usług wynika szczególna użyteczność marketingu relacji jako teoretycznej podstawy wdrażania koncepcji marketingowej w zarządzaniu podmiotami funkcjonującymi w sektorze usług prawniczych. A w ślad za tym ważną przesłanką skuteczności budowania wartościowych relacji z klientami staje się konieczność identyfikacji i oceny jakości usług prawniczych.

Biorąc pod uwagę powyższe okoliczności należy docenić dociekliwość i odwagę Autora w poszukiwaniu problemu badawczego, a zarazem - podkreślić trafność dokonanego wyboru. Cele swojej rozprawy Autor formułuje jako:

- 1) Określenie istoty jakości usług prawniczych poprzez identyfikację specyficznych atrybutów ją determinujących w ocenie uczestników procesu usługowego zarówno z perspektywy wewnętrznej (kancelarie) jak i zewnętrznej (klienci).
- 2) Wyznaczenie hierarchii ważności agregatów atrybutów determinujących jakość usług prawniczych w ocenie przedstawicieli poszczególnych operatów badawczych: kancelarii prawniczych, praktyków obrotu gospodarczego będących klientami kancelarii oraz - w ramach badania uzupełniającego - studentów ostatnich lat kierunków prawniczych.

Już na wstępie oceny należy stwierdzić, że cele te w wysokim stopniu Autor zrealizował, poprzedzając końcowe wnioski wieloma trafnymi spostrzeżeniami i konkluzjami wynikającymi ze studiów związanej z tematem literatury naukowej.

2. Źródła i metodyka badania

Praca ma charakter studium teoretyczno – empirycznego, z silnie rozwiniętym wątkiem metodycznym dotyczącym zarówno badania jakości usług, jak i opracowania i interpretacji danych pozyskanych w toku własnych badań ankietowych.

Autor zgromadził i w znacznym stopniu wykorzystał imponujący zbiór źródeł literaturowych z zakresu marketingu relacji, marketingu usług, zarządzania jakością oraz usług prawnych. Łącznie wykaz źródeł obejmuje aż 327 pozycji (w tym 34 źródła internetowe). Są to głównie źródła anglojęzyczne. Pochodną tego jest zapewne objętość pracy, która liczy blisko 300 stron. Dobrze świadczy to o staranności Autora w dążeniu do rozpoznania teoretycznych i metodycznych podstaw rozwiązywanego problemu, a także dotychczasowego dorobku badaczy zajmujących się pokrewnymi zagadnieniami. Z drugiej strony jednakże może sprawiać wrażenie nadmiaru sprzecznego z wymaganiami ekonomiki wypowiedzi i koniecznością skupienia uwagi na treściach istotnych z punktu widzenia rozwiązywanego problemu naukowego. Przykładem takiej, zapewne pracochłonnej a niekonicznej analizy jest przegląd badań metodą SERVQUAL (p.4.1.), który zapewne byłby konieczny w monografii poświęconej tej metodzie, ale nie w ocenianej rozprawie, w której wybór metody jest przecież uzasadniany względami merytorycznymi, a nie argumentem

wynikającym z wspomnianego przeglądu, to jest branżową i geograficzną „uniwersalnością” metody.

W oparciu o studia literaturowe Autor przyjął podstawowe założenia metodyczne dotyczące formułowania hipotez badawczych i zastosowanej metody ich weryfikacji, a w szczególności dotyczące rozumienia jakości usługi prawniczej oraz adekwatności metody SERVQUAL w badaniu i ocenie tejże jakości. W ślad za tym znaczną część pracy zajmują rozważania dotyczące prezentacji i uzasadnienia tych założeń, stanowiąc teoretyczno - metodyczną część rozprawy. Badanie empiryczne ogranicza się do statystycznej interpretacji opinii respondentów reprezentujących wyróżnione w hipotezach perspektywy oceny jakości badanych usług, jednakże bez uwzględnienia znacznego przecież zróżnicowania usług prawniczych w portfelowych wymiarach: produkt – rynek (segment). Nadaje to badaniu charakter sondażu, którego wyniki wykazują stosunkowo nieduże zróżnicowanie wskaźników ilościowych. Być może badanie ujawniłoby więcej różnic, gdyby respondenci formułowali swoje wypowiedzi w odniesieniu do jednoznacznie określonych usług prawnych, a także charakteryzowali się podobnym doświadczeniem zawodowym (prawnicy) i konsumenckim (menadżerowie).

3. Konstrukcja rozprawy

Praca składa się z czterech rozdziałów poprzedzonych wstępem. Końcowe strony tekstu zajmuje podsumowanie rozprawy, bibliografia oraz spisy tabel, rysunków i załączników. Wstęp zawiera przekonujące uzasadnienie celowości podjęcia tematu rozprawy przez wskazanie rosnącego znaczenia sektora usługowego w gospodarce, a w szczególności usług biznesowych, a w ich obrębie usług prawniczych. Na tym tle sformułowano cele i hipotezy badawcze, wykorzystane w pracy źródła i założenia metodyczne własnych badań empirycznych, a w końcu objaśniono strukturę dzieła.

Zakres i układ problematyki w poszczególnych rozdziałach stanowi logiczne rozwinięcie celu pracy oraz przyjętych założeń teoretycznych i metodycznych. Autor stopniowo przechodzi od zagadnień ogólnych związanych z objaśnieniem teoretycznych założeń rozprawy (Rozdziały I i II), poprzez zawężenie pola rozważań do rynku usług prawniczych w ogóle, a następnie tegoż rynku w Polsce (Rozdz. III), aż do prezentacji wyników własnych badań empirycznych. Całość zamyka klarowne podsumowanie wyników pracy. Pozytywnie oceniając zakres i logiczną konstrukcję rozprawy czuję się w obowiązku zwrócić uwagę na dwa miejsca budzące wątpliwości. A to: Rozdział III zatytułowany

„Charakterystyka i analiza rynku usług prawniczych jako usług profesjonalnych” pod względem merytorycznym w istocie składa się z dwóch części. Można się zastanawiać czy nie powinny to być dwa oddzielne rozdziały pracy. Z kolei rozdział IV, poświęcony – zapowiedzianej w tytule rozprawy – weryfikacji empirycznej atrybutów jakości usługi prawniczej, zatytułowano niezbyt precyzyjnie: „Przegląd badań metodą SERVQUAL oraz metodyka i analiza wyników badań jakości usług prawniczych”. Tytuł rozdziału nie jest zatem w pełni adekwatny. Czym innym bowiem jest badanie jakości usług, a czym innym identyfikacja i badanie atrybutów istotnych przy ocenie tejże jakości.

Rozdziały rozprawy dzielą się na podrozdziały i punkty w ramach podrozdziałów, a w kilku przypadkach podział idzie jeszcze dalej. Mam wrażenie, że Autor w tych podziałach trochę się pogubił. A mianowicie wydzielając pojedyncze fragmenty tekstu (1.2.4.1.; 1.4.1.; 4.10.1.) chyba nie zauważył, że jeśli dzielimy całość lub fragment pracy na części, to na każdym stopniu podziału musimy wydzielić i odpowiednio nazwać co najmniej dwie części. Poza tym praca nie budzi zastrzeżeń od strony formalnej. Jest napisana dobrym językiem, dzięki czemu nawet stosunkowo skomplikowane kwestie są prezentowane w sposób klarowny i zrozumiały.

4. Ocena i uwagi merytoryczne dotyczące poszczególnych części pracy

Rozprawę otwiera liczący 52 strony rozdział zatytułowany: „Marketing relacji – koncepcja marketingu usług”. Omówiono w nim szczegółowo koncepcję marketingu relacji jako płaszczyznę teoretyczną dla opisu specyfiki usługi prawniczej, a także wysunięto tezę wskazującą właściwość marketingu relacji jako podstawy implementacji marketingu na rynku usług prawniczych. Zgadzając się generalnie z argumentacją Autora odnośnie do znaczenia marketingu relacji na rynku usług należy zauważyć, że w niektórych stwierdzeniach prowadzi to Autora do nieuzasadnionego zawężenia zastosowań tej koncepcji marketingu, a zarazem wyolbrzymiania jej znaczenia w marketingu w ogóle. Sam tytuł rozdziału sugeruje wyłącznie usługowe przeznaczenie marketingu relacji. Oczywiście usługi i drobny biznes z natury rzeczy są predystynowane do budowania przewagi konkurencyjnej w oparciu o budowanie dobrych relacji na linii firma – klient. Było o tym wiadomo zanim pojawiła się koncepcja marketingu relacji. Natomiast „kariera” marketingu relacji rozpoczęła się od dostrzeżenia korzyści i możliwości przeniesienia tych doświadczeń do wielkiego biznesu przy równoczesnym uwzględnieniu szerokiego grona interesariuszy firmy, a w konsekwencji – troska o jakość relacji na wielu rynkach, nie tylko konsumentach. Referując wiedzę

literaturową na temat marketingu relacji Autor dysertacji chyba niepotrzebnie ulega autorytetowi cytowanych Autorów bezkrytycznie przytaczając niektóre tezy i rysunki, które – pozbawione komentarza – wprowadzają więcej wątpliwości niż jednoznaczności w odniesieniu do kluczowych dla prowadzonych rozważań kategorii. Np. Jak należy rozumieć wywód A. Payne'a (str.46) wskazujący: obsługę klienta, jakość (w domyśle jakość produktu, a więc w przypadku usług także obsługę klienta) oraz marketing (!) jako oddzielne kategorie, które należy zintegrować?

Podobne wątpliwości budzi przytoczona przez Autora teza na str. 70.: „Klasyczna teoria marketingu uznaje konkurencję za siłę napędową gospodarki, podczas gdy paradygmat marketingu relacji uznaje współpracę jako kategorię pierwszoplanową”. Czyżby chodziło o reanimację gospodarki planowej? Współpraca: firma – klient nie jest alternatywą konkurencji: firma – firma.

Z kolei przykładem nieuprawnionego utożsamiania marketingu relacji z marketingiem usług jest zdanie na str. 56: „Również dystrybucja jest w marketingu relacji rozumiana inaczej niż w przypadku marketingu transakcyjnego”, po czym następuje opis odnoszący się do marketingu usług, a nie do marketingu relacji, który w istocie jest koncepcją obejmującą również dobra materialne.

Rozdział drugi, zatytułowany „Jakość jako czynnik kształtujący relacje z otoczeniem rynkowym” liczy 68 stron. Stanowi on obszerne studium literaturowe poświęcone kluczowej ze względu na temat pracy kategorii, a mianowicie jakości usług – jej istocie, roli w marketingu relacji oraz metodom badania i kształtowania jakości usług. Autor wykazał tutaj dużą staranność w dochodzeniu do zdefiniowania istoty jakości usługi w ujęciu marketingowym oraz rozpoznaniu metodyki badania i kształtowania jakości usług, słusznie eksponując przy tym znaczenie jakości postrzeganej oraz związanego z nią modelu luk, który stanowi jedną z podstawowych przesłanek techniki pomiarowej jakości usług SERVQUAL, wykorzystanej przez Autora w części empirycznej pracy. Dokonana w rozdziale III analiza dotychczasowego stanu metodyki badania jakości usług stanowi solidną podstawę dla podjętej przez Autor próby przedstawienia własnej propozycji identyfikacji i oceny atrybutów jakości usługi prawniczej. Zadanie to podjął Autor w rozdziale czwartym.

Liczący 53 strony rozdział trzeci, zatytułowany „Charakterystyka i analiza rynku usług prawniczych jako rynku usług profesjonalnych”, jak już wspomniano, w istocie składa się z dwóch części. W pierwszej części (3.1 do 3.6.) Autor podjął próbę określenia specyfiki rynku

usług prawniczych, ze szczególnym uwzględnieniem profesjonalizmu i źródeł jakości usług prawniczych. Rozważanie tam zawarte i konkluzje (w części stanowiące oryginalną wartość pracy) w gruncie rzeczy odnoszą się do specyfiki usług prawniczych w ogóle, bez względu na uwarunkowania lokalne. Charakterystyka rynku usług prawniczych jest próbą zdefiniowania jego specyfiki w wymiarach przedmiotowym i podmiotowym, z elementami wiedzy na temat zachowań klientów oraz oryginalnym naświetleniem źródeł jakości usług prawniczych. Charakterystyka ta ukazuje w znacznym stopniu specyfikę rynku usług prawniczych jako pola działalności marketingowej, Natomiast część druga (3.7.- 3.8.) stanowi próbę empirycznej analizy rynku usług prawnych w Polsce po roku 1989, w oparciu o źródła wtórne (głównie wyniki różnych badań publikowanych na stronach internetowych Gazety Prawnej). Konfrontując ten fragment pracy z wypracowanymi w ramach teorii marketingu i zarządzania podejściami do problemu definiowania i analizy rynku lub branży można zauważyć, że zarówno części pierwszej, jak i drugiej omawianego rozdziału brak systematyczności w prezentacji poszczególnych elementów opisu i analizy rynku usług prawniczych, a w szczególności rozróżnienia rynku i sektora konkurencyjnego oraz takich charakterystyk jak identyfikacja potrzeb, segmentacja rynku, pomiar rynku, sytuacja konkurencyjna, grupy strategiczne itp.)

Z punktu widzenia realizacji celu rozprawy podstawowe znaczenie ma rozdział czwarty. Oprócz wspomnianego już przeglądu badań metodą SERVQUAL, zawiera on szczegółowy raport z badań własnych Autora przeprowadzonych metodą ankietową z zastosowaniem kwestionariusza SERVQUAL na próbie 150 osób reprezentujących trzy grupy respondentów w założeniu różniące się postrzeganiem jakości usługi prawniczej. Uzyskane przez Autora wyniki stanowią oryginalny wkład empiryczny w obszarze metodologii badania jakości usług prawniczych. Ponadto prezentacja przebiegu badania oraz opracowanie statystyczne i opis pozyskanych danych dobrze świadczą o przygotowaniu Autora do samodzielnego prowadzenia badań empirycznych.

W podsumowaniu rozprawy Autor przypomniał cele i założenia metodyczne rozprawy, wskazał ograniczenia które napotkał w toku realizacji zamierzenia badawczego oraz syntetycznie przedstawił uzyskane wyniki formułując przy tym wnioski o charakterze zarówno teoretycznym, jak i praktycznym.

5. Wartość dodana rozprawy

Wartość dodana ocenianej pracy doktorskiej do dotychczasowego dorobku nauk o zarządzaniu polega przede wszystkim na ukazaniu specyfiki jakości usługi prawniczej przy uwzględnieniu źródeł tej jakości w obszarze filozofii prawa, a także na potwierdzonym empirycznie wskazaniu atrybutów oceny jakości usług prawniczych. Istotne jest przy tym wskazanie skali rozbieżności w ocenie wagi atrybutów jakości z punktu widzenia prawników i menadżerów – nabywców usług prawniczych. Zawarte w recenzji krytyczne uwagi i pytania nie pomniejszają poznawczych i metodycznych walorów rozprawy. Odniosą zamierzony skutek, jeśli skłonią Autora do przemyśleń i kontynuowania badań w niewątpliwie aktualnym, ważnym poznawczo i użytecznym obszarze problemowym związanym z szybko rozwijającym się rynkiem usług prawniczych w Polsce .

6. Konkluzja opinii

W świetle całości przedstawionych w niniejszej recenzji ocen stwierdzam, że **recenzowana rozprawa stanowi istotny i w dużym stopniu oryginalny wkład Autora w rozwój wiedzy o naturze i ocenie jakości usług jako głównej składowej marketingu relacji w odniesieniu do rynku usług prawniczych. Uważam, że praca doktorska mgr Andrzeja Kłosowskiego odpowiada kryteriom stawianym pracom na stopień naukowy doktora nauk ekonomicznych w zakresie nauk o zarządzaniu i wnoszę o jej dopuszczenie do publicznej obrony.**

Roman Nistrój

Kraków, dnia 14. lipca 2015 r.